
                                                                  
 

 

 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

  27.03.2024 года                                                                                                   № 346 

г. Никольск 

 

Об утверждении положения о порядке         

поощрения граждан за вклад в охрану        

общественного порядка и борьбу  с            

правонарушениями 

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 N 44-ФЗ «Об участии граж-

дан в охране общественного порядка», руководствуясь статьей 38 Устава  Никольского 

муниципального округа, администрация Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о порядке поощрения граждан за вклад в охрану обще-

ственного порядка и борьбу с правонарушениями (прилагается). 

2. Финансирование поощрений производить за счёт средств бюджета Никольского  

муниципального округа,  предусмотренных  муниципальной программой «Обеспечение 

законности, правопорядка и общественной безопасности в Никольском муниципальном 

округе на 2024-2026 годы», утверждённой постановлением  администрации   Никольско-

го   муниципального района  от 13.10.2023 года № 722 (с последующими изменениями и 

дополнениями).  

3. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского муни-

ципального района «Об утверждении положения о порядке поощрения граждан за вклад 

в охрану    общественного порядка и борьбу с правонарушениями»  № 1204  от  

24.12.2020 года. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания и подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                                                               В.В. Панов 
 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Никольского муниципального округа 

от 27.03.2024  года № 346 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке поощрения граждан за вклад в охрану общественного 

порядка и борьбу с правонарушениями 

1. Общие положения 

 

        1.1. Настоящее положение о порядке поощрения граждан за вклад в охрану обще-

ственного порядка и борьбу с правонарушениями (далее - Положение) принято в целях 

усиления охраны общественного порядка и борьбы с правонарушениями, оказания содей-

ствия органам внутренних дел в пресечении и раскрытии преступлений, задержании пре-

ступников, а также в целях   повышения эффективности и результативности деятельности 

народных дружин. 

         1.2. Применение мер поощрения осуществляется на основании законодательства 

Российской Федерации, Вологодской области, муниципальных правовых актов Николь-

ского муниципального округа, а также настоящего Положения в отношении граждан Рос-

сийской Федерации, осуществляющих на территории Никольского округа: 

а) содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам (в 

том числе информирование, участие в мероприятиях по охране общественного порядка по 

приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, а 

также организаторов спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий); 

б) участие в предупреждении и пресечении правонарушений и преступлений; 

в) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных ме-

стах,     деятельность по профилактике правонарушений; 

г) участие в поиске лиц, пропавших без вести; 

д) внештатное сотрудничество с полицией; 

е) деятельность народного дружинника в соответствии с действующим законодательством 

РФ. 

          При этом к поощрению представляются граждане, внесшие наиболее значительный 

вклад в охрану общественного порядка, добившиеся высоких результатов в профилактике 

правонарушений либо отличившиеся при охране общественного порядка (оказание содей-

ствия при пресечении преступления, административного правонарушения, задержании 

лица, совершившего        (совершающего) противоправное деяние, предотвращение чрез-

вычайной ситуации, спасение   людей, иные действия, направленные на обеспечение об-

щественного порядка и безопасности граждан). 

          1.3. В качестве мер поощрения могут быть применены следующие: 

а) вручение учрежденных на территории Никольского округа поощрений Главы Николь-

ского муниципального округа - в порядке, установленном соответствующими муници-

пальными правовыми актами; 

б) вручение денежного вознаграждения - в порядке, установленном настоящим Положе-

нием. 

          1.4. Применение меры поощрения в виде денежного вознаграждения осуществляет-

ся на основании постановления администрации Никольского муниципального округа с 

учетом решения межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Ни-

кольском муниципальном округе (далее - комиссия). 



         1.5. Финансирование денежных поощрений производится за счет средств бюджета 

округа, предусмотренных пунктом 1.4. перечня мероприятий муниципальной программы 

"Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Никольском му-

ниципальном округе на 2024- 2026 годы", утвержденной постановлением администрации 

Никольского муниципального района от 13.10.2023 № 722 (с последующими изменениями 

и дополнениями), ( далее- муниципальная программа). 

 

2. Порядок поощрения членов народных дружин 

и иных граждан за вклад в охрану общественного порядка 

и борьбу с правонарушениями денежным вознаграждением 

 

     2.1. Денежное поощрение присуждается и предоставляется 1 раз в год. Размер и коли-

чество поощрений определяются решением комиссии в зависимости от объема денежных 

средств, выделенных на финансирование соответствующего мероприятия муниципальной 

программы в очередном году, а также количества и обоснованности представленных к 

награждению ходатайств. 

     2.2. Ходатайство о награждении лица, которое имеет право на поощрение согласно 

пункту 1.2 Положения, представляется ОМВД России «Никольский» секретарю комиссии 

в срок                 до 20 ноября текущего года. В состав ходатайства в отношении представ-

ляемого лица           включаются следующая информация и документы: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата и место рождения; 

 адрес фактического места проживания и адрес регистрации по месту жительства; 

 сведения об осуществлении лицом деятельности, предоставляющей право на полу-

чение вознаграждения, с описанием конкретных заслуг и достижений гражданина, 

с указанием количественных и (или) качественных показателей; 

 согласие на обработку персональных данных; 

 копии СНИЛС, ИНН, реквизиты банковского счета 

        2.3. Комиссия в течение 30 рабочих дней с даты представления документов секрета-

рю рассматривает представленные документы на очередном заседании либо при необхо-

димости запроса дополнительных документов или информации на следующем заседании 

комиссии. 

       2.4. Комиссия принимает решение о назначении либо об отказе в назначении денеж-

ного вознаграждения исходя из следующих критериев: 

а) количественный критерий: число фактов участия в тех или иных мероприятиях по 

охране общественного порядка (не менее  5 (пяти) фактов); 

б) качественный критерий: общественно значимый вклад гражданина в охрану обще-

ственного порядка и борьбу с правонарушениями на территории Никольского округа (в 

том числе высокие результаты в профилактике правонарушений, оказание содействия при 

пресечении преступления, административного правонарушения, задержании лица, совер-

шившего (совершающего) противоправное деяние, предотвращение чрезвычайной ситуа-

ции, спасение людей, иные действия, направленные на обеспечение общественного по-

рядка и безопасности граждан). 

          2.5. Принятие решения комиссией осуществляется открытым голосованием простым 

большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующего является 

решающим. 

          2.6.Основаниями для отказа в предоставлении денежного вознаграждения являются: 

а) непредставление каких-либо сведений и документов, предусмотренных пунктом 2.2 

настоящего Положения; 

б) представление недостоверных сведений и документов, предусмотренных пунктом 2.2 

настоящего Положения; 

consultantplus://offline/ref=57008163B02F62C4F29DF72B3B1F33E4DDEB086C208798C2D6CFB57D701236CCE298BA7180D0CF70018CB4E09B4A2A4CAE7A075F7DAE8BD461BB4E95d3iBI


в) принятие комиссией решения о признании вклада гражданина в охрану общественного 

порядка и борьбу с правонарушениями на территории Никольского округа недостаточным 

для его оценки в качестве общественно значимого. 

          2.7. Секретарь комиссии в течение 3 рабочих дней с даты принятия комиссией ре-

шения направляет гражданам, в отношении которых вынесено положительное решение о 

награждении, запрос о необходимости предоставления дополнительных документов: 

а) копии документа, удостоверяющего личность; 

б) копии свидетельства о постановке на налоговый учет; 

в) копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; 

г) заявления о перечислении денежного вознаграждения на лицевой счет или карт-счет с 

указанием банковских реквизитов и номера счета. 

Гражданин - получатель вознаграждения в течение 5 рабочих дней с момента получения 

уведомления представляет перечисленные документы секретарю комиссии. 

          2.8. Секретарь комиссии на основании принятых решений о назначении денежного 

вознаграждения готовит проект постановления администрации округа о распределении 

денежного вознаграждения в соответствующем году. Постановление принимается в по-

рядке, установленном Регламентом администрации  Никольского муниципального округа. 

          2.9. На основании постановления указанного в п.2.8. настоящего Положения, и 

представленных гражданами - получателями вознаграждения документов, указанных в 

п.2.7. настоящего Положения, МКУ«ЦБУ» перечисляет денежные средства гражданам – 

получателям вознаграждения в срок не позднее 10 рабочих дней с даты принятого поста-

новления о назначении денежного вознаграждения. Выплаты производятся на лицевой 

счет или карт-счет, открытый в кредитной организации. 

         2.10. Информация о поощрении граждан за вклад в охрану общественного порядка и 

борьбу с правонарушениями доводится до сведения населения через средства массовой 

информации, размещается на официальном сайте Никольского  муниципального округа. 

         2.11. В случае принятия решения об отказе в назначении денежного вознаграждения 

секретарь комиссии в течение 3-х рабочих дней с даты принятого комиссией решения ин-

формирует ОМВД «Никольский» любым способом. 

 
 

 


